
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 

17 

Numero Generale 

170 

Del  10 luglio 2024 

 
 

 

 

SETTORE - POLIZIA LOCALE, COMMERCIO E PROTEZIONE CIVILE 

 

Determinazione Settoriale n. 17 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore del Comune di Paitone per la gestione in forma associata 

della Caserma dei Vigili del Fuoco 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il provvedimento di nomina a responsabile del servizio dell’area Polizia Locale – Commercio e 

Protezione Civile; 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (per 

brevità TUEL); 
Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 

• n. 44 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per le annualità 2024/2026; 

• n. 45 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2024/2026; 

Vista la convenzione sottoscritta tra i comuni di Paitone, Calvagese della Riviera, Gavardo, 

Mazzano, Nuvolento, Nuvolera, Prevalle, Serle e la Comunità Montana di Valle Sabbia; 

Dato atto che l’art. 3 comma 3 paragrafi A e B della citata convenzione prevede quanto segue: 
A) una quota annua fissa di euro 600,00 per tutti gli oneri di gestione oggetto del riparto 

(esempio: spese di utenza di energia elettrica, acqua potabile, riscaldamento e telefonia, 

smaltimento dei rifiuti, spese assicurative e di manutenzione ordinaria che saranno intestate al 

Comune di Paitone), da versarsi entro il 31 marzo di ogni anno;  

B) una quota annua variabile, determinata dalla conferenza dei Sindaci di cui all’articolo 4, in 

funzione del numero di abitanti per ogni Comune (popolazione residente al 31 dicembre 

dell’anno precedente). Detta quota nella fase iniziale è determinata in € 0,15 per abitante e 

potrà essere variata dalla Conferenza dei Sindaci di cui al successivo articolo 4.  



Preso atto che gli abitanti residenti nel comune di Calvagese della Riviera alla data del 31.12.2023 

risultavano essere nr. 3695; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2024 

Visti: 

• Gli artt. 107 e 109  comma 2 del Decreto Legislativo nr. 267 del 18.07.2000 che 

disciplinano le funzioni e responsabilità dei responsabili dei servizi; 

• Gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo nr. 267 del 18.07.2000; 

• L’art. 3 – commi 2 e 3 del Decreto Legislativo nr. 29/93; 

• Il vigente regolamento di contabilità che disciplina la procedura di assunzione delle 

prenotazione e degli impegni di spesa; 

Attestata la regolarità tecnica della determinazione; 

Preso atto del visto di regolarità contabile attestante l’esistenza della copertura finanziaria ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’annualità 2024 di cui alla convenzione 

sopra citata per la realizzazione e gestione in forma associata del distaccamento dei vigili del 

fuoco volontari situato nel comune di Paitone; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 1154,25 (quota fissa € 600,00 – quota variabili 

555,25)  a favore del comune di Paitone al capitolo del bilancio n. 934-1 – 

TRASFERIMENTO AL COMUNE DI PAITONE PER CONVENZIONE VIGILI DEL 

FUOCO che presenta la necessaria disponibilità;  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

5. di dare atto che la presente determinazione: 

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• è comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale, per il tramite del Segretario 

comunale; 

• è pubblicata all’albo informatico del Comune per 15 giorni consecutivi nonché ai sensi 

degli artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sul sito web dell'Ente, per il tramite dell’Ufficio Segreteria; 

• è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 



 

 

 

Lì ,  10 luglio 2024 Il Responsabile del servizio 

 

DONDELLI STEFANO * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


